
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100 - Fone (44)3518-1880 

Direção  

 

 

 

Resolução n.º004/2014-CD 

Dispõe sobre a Transposição de Matriz 

Curricular do Curso de Turismo e Meio 

Ambiente. 

 

O Diretor Geral do Campus de Campo Mourão da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, em caráter transitório, acatando a decisão dos membros do 

Conselho Diretor, conforme inciso I, do art. 49 do Regimento, em ata de reunião 

lavrada em 25 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o Decreto nº 9.538, publicado em 05 de dezembro de 2013, no 

Diário Oficial do Estado do Paraná, que autorizou o Credenciamento e a aprovação do 

Estatuto da Universidade Estadual do Paraná-Uespar, e, ainda, 

considerando a ausência temporária até a instalação do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Unespar, nos termos do art. 18 do Estatuto, em sua 

competência, nos termos do art. 7.º, II e XX, e o caráter transitório para a instalação do 

Conselho de Campus, nos termos do art. 35 do Estatuto da Unespar, 

considerando o despacho, em contracapa, contido no Protocolo Geral do Estado 

do Paraná, sob n.º13.023.256-6, do Magnífico Reitor da Unespar, nos seguintes dizeres: 

“A transposição de matriz curricular deve garantir aos estudantes a condição de concluir 

o curso sem prejuízo. Os atos legais podem ser produzidos pelo campus, enquanto não 

se constitui o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade. Retorne-se, 

portanto, à origem, para os procedimentos necessários.”, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Pedido de Transposição de Matriz Curricular do Curso 

de Turismo e Meio Ambiente, na UNESPAR Campus Campo Mourão, com efeito 

retroativo, em caráter excepcional, aos alunos ingressantes a partir do ano de 2013, nos 

termos do anexo Protocolo Geral do Estado do Paraná n.º13.023.256-6, parte integrante 

desta Resolução. 

 

Art. 2º. Publique-se também no site www.fecilcam.br para conhecimento de 

todos os interessados. 

Campo Mourão 17 de março de 2014. 

 

Prof. Eder Rogério Stela 
Diretor da UNESPAR – Campus Campo Mourão  

Decreto n.º 8596 de 22/07/2013 
 

Termo de Homologação 
Resolução Nº.004/2014-CD 

Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, homologo e faço cumprir, na qualidade de Diretor 

Geral da UNESPAR - Campus Campo Mourão, a Resolução nº. 004/2014 de 17 de março de 2014, nos 

termos da legislação vigente. 

Campo Mourão, 17 de março de 2014. 

 

Eder Rogério Stela 

Diretor Geral - Campus de Campo Mourão 

Decreto 8596, de 22/07/2013. 


























































































































